
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 10

Data del provvedimento 03-01-2023

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Servizio di “Progettazione definitiva con riserva di progettazione esecutiva, direzione
lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione, dell’adeguamento sismico del Blocco “B” Presidio Ospedaliero “San 
Pietro Igneo” in Piazza Lavagnini, 2 a Fucecchio nell'ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 – Salute Componente C.2 Investimento 1 
Subinvestimento 2”. Revoca dell’affidamento all’operatore economico Ing. Federico 
Boragine.

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI EMPOLI

Direttore della Struttura TANI LUCA

Responsabile del
procedimento

TANI LUCA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 3 Relazione del RUP di revoca dell?affidamento

“documento firmato digitalmente”

Pubblicato su Amministrazione Trasparente in data 30.01.2023



    

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 

Vista la delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Vista la delibera n. 1909 del 09/12/2021 di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area 
Tecnica all’Ing. Sergio Lami, con decorrenza dal 15/12/2021 e fino al 31/05/2022, ed in ultimo prorogata 
al 31/12/2022 con Delibera del Direttore Generale n. 1231 del 27/10/2022; 

Vista, altresì, la Delibera del Direttore Generale n. 1481 del 16/12/2022 con cui sono stati attribuiti gli 
incarichi di direzione di Dipartimento in scadenza al 31/12/2022 e, quindi, è stato confermato l’incarico di 
Direttore del Dipartimento Area Tecnica all’Ing. Sergio Lami a decorrere dal 1 gennaio 2023 per una durata 
di tre anni; 

Vista la delibera n. 1585 del 30/12/2022 con la quale è stata attribuita all’Ing. Luca Tani la direzione 
dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Empoli a decorrere dal 1 gennaio 2023 per una durata di 
tre anni; 

Vista la normativa vigente ed in particolare: 

- il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.  “Codice dei contratti pubblici” come novellato dalla Legge n. 55 del 14/6/2019 
di “Conversione con modificazioni, del decreto-legge 18/4/2019, n. 32, recante “disposizioni urgenti per il rilancio del settore 
dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 
eventi sismici”; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” di conversione con 
modificazioni del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 (Decreto Semplificazione bis); 
- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente; 
 
Richiamato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato dalla Commissione Europea 
nel giugno 2021 e dal Consiglio Economia e Finanza (Ecofin) nel luglio 2021 e notificato all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 
 
Richiamate: 
- la delibera del Direttore Generale n. 269 del 28/02/2022 “Attuazione PNRR – Missione 6 Salute - C1/C2 
– Approvazione Programma degli interventi da realizzare nel territorio della Azienda USL Toscana Centro e presa 
atto dell’individuazione dei relativi RUP” con la quale è stato approvato il programma degli interventi in 
esecuzione del PNRR - Missione 6 Salute - C1/C2, relativi al territorio dell’Azienda USL Toscana 
Centro, come meglio elencati nella tabella sub allegato A.1 alla relazione del Direttore del Dipartimento 
Area Tecnica, Ing. Sergio Lami, allegato A alla citata deliberazione; 

- la delibera del Direttore Generale n. 502 del 28/04/2022 con la quale, preso atto della DGRT n. 225 
del 28/02/2022, è stato approvato il programma degli interventi in esecuzione del PNRR - Missione 6 
Salute - C1/C2, dell’Azienda USL Toscana Centro, come dettagliato nell’allegato A) al citato 
provvedimento e vengono indicati la denominazione, l’ubicazione e i CUP degli interventi a valere sul 
PNRR, oltre ai nominativi dei RUP di ciascun intervento, individuati ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm. all’interno del personale assegnato al Dipartimento Area Tecnica, ai quali compete 
l’attivazione delle procedure di affidamento dei contratti pubblici per l’attuazione degli interventi 
previsti dal PNRR; 
 
Vista la delibera n. 1348 del 26/09/2019 “Modifica Delibera n. 644/2019 ‘Approvazione del sistema aziendale di 
deleghe (..)’ e Delibera n. 885/2017 ‘Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito delle gare 



    

 

 

 

d’appalto del Dipartimento Area Tecnica e ripartizioni di competenze tra le SOC (..)’. Integrazione deleghe dirigenziali ed 
individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica e del Dipartimento SIOR” , 
con la quale sono state modificate e integrate le deleghe dirigenziali vigenti nell’ambito del Dipartimento 
Area Tecnica, procedendo conseguentemente alla ripartizione delle competenze all’adozione o alla 
sottoscrizione degli atti e, nello specifico, prevedendo che siano adottate mediante provvedimenti dirigenziali 
tutti gli atti che, pur non essendo meramente esecutivi, sono contraddistinti dal presupposto di comportare 
decisioni di carattere economico per un importo non superiore ad euro 40.000,00 quali le procedure di 
affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.; 
 

Preso atto che, come risulta dalla suddetta Delibera del Direttore Generale n. 502 del 28/04/2022, il 
sottoscritto è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’intervento in 
oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm., all’interno del personale assegnato al Dipartimento 
Area Tecnica, in attuazione della Delibera n. 1064 del 13/07/2017; 
 
Richiamata la Determina dirigenziale del sottoscritto Direttore SOC Gestione Investimenti Empoli  n. 
1632 del 22/07/2022 con la quale sono stati approvati i documenti tecnici ed avviato l’affidamento diretto 
relativo al servizio in oggetto, indicando come importo da porre a base della richiesta di offerta per la 
prestazione di progettazione definitiva € 27.723,59,oneri previdenziali e Iva (22%) esclusi, e in € 110.703,26 
oltre oneri previdenziali e Iva (22%) l’importo del corrispettivo per le prestazioni opzionali (progettazione 
esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione) 
per un valore massimo stimato dell’appalto pari a € 138.426,85 oneri previdenziali e Iva (22%) esclusi; 
 
Richiamata la Determina dirigenziale del sottoscritto Direttore SOC Gestione Investimenti Empoli nr. 
1900 del 06/09/2022 con la quale: 
- è stato disposto di procedere - secondo quanto proposto dal sottoscritto in qualità di Responsabile Unico 
del Procedimento nella propria relazione di conclusione della procedura di cui trattasi, allegato A) al suddetto 
atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso - all’affidamento del servizio di cui trattasi in favore 
dell’Operatore economico invitato, Ing. Federico Boragine -C.F./ BRGFRC64E11G999D– Sede legale: Via 
Libero Grassi n.15 – 59100 Prato (PO), per un importo complessivo offerto pari a € 24.951,23, oneri 
previdenziali e Iva (22%) esclusi, stante la conclusione, con esito positivo, delle verifiche relative al possesso 
dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e speciale di cui all’art. 83, 
comma 1, lett. a) e b) e c) del medesimo decreto legislativo, come risulta dal verbale istruttorio sub allegato 
2 alla Relazione di conclusione della procedura di affidamento; 
- è stato dato atto che il contratto sarà stipulato, nei termini di legge, mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, cosi 
come previsto dall’art. 32, comma 14, del Codice; 
- è stato dato atto che la spesa complessiva relativa alle prestazioni oggetto del presente affidamento, pari a 
€ 31.658,12 inclusi oneri previdenziali e IVA (22%), è attribuita al conto patrimoniale 1A02020201 - 
Fabbricati Indisponibili e trova copertura sul Piano Investimenti 2022/2024 approvato con Delibera DG n. 
552 del 19/05/2022 e rimodulato con Delibera DG n. 743 del 29/06/2022, al rigo EM-59 Descrizione: 
Zona Empolese Valdarno Valdelsa-Padiglione B Ospedale di Fucecchio, nella specifica autorizzazione di 
spesa n. 2022/618 a valere sui finanziamenti di cui alla DGRT n. 599 del 25/05/2022;  
 
Dato atto che in data 28/10/2022 l’affidatario dell’incarico, Ing. Federico Boragine, ha trasmesso al RUP 
Ing. Luca Tani la nota di richiesta di documentazione per lo svolgimento dell’incarico affidatogli, conservata 
agli atti della SOC Gestione Investimenti Empoli, nella quale rappresentava: 
- la necessità di dover acquisire, preliminarmente allo svolgimento dell’incarico affidatogli, ulteriore 
documentazione e autorizzazioni necessarie a riscontrare la conformità edilizio-urbanistica dell'edificio, che 
comporterebbero, a parere dello scrivente, un tempo di svolgimento di circa 2 mesi oltre le tempistiche di 
rilascio da parte degli enti e, conseguentemente,  in considerazione degli impegni già presi dallo scrivente, 
l’inizio di tale attività non prima di gennaio 2023, 
- la necessità di effettuare indagini e prove estese sui alcuni dettagli costruttivi con rilievi e analisi in-situ, che 
comporterebbero, a parere dello scrivente, considerando anche la presenza di attività all’interno dell’edificio 



    

 

 

 

oggetto di indagine, un impegno minimo di ulteriori 6 mesi e, conseguentemente, in relazione degli impegni 
già presi dallo scrivente, l’inizio di tale attività tra aprile e maggio del 2023; 
 
Considerato che, a seguito della nota del Rup (ns. prot. 82789 del 21/11/2022)  di risposta alla suddetta 
comunicazione, nella quale pur comprendendo le richieste di documentazione e di esecuzione di ulteriori 
prestazioni, veniva evidenziato che le tempistiche indicate non erano compatibili con i termini imposti dal 
finanziamento europeo (PNRR) e se ne chiedeva pertanto una rivalutazione pena la revoca dell’incarico, 
l’affidatario Ing. Boragine, con nota datata 29/11/2022, nonostante le ulteriori verifiche svolte, confermava 
le tempistiche di svolgimento dell’incarico affidatogli, già indicate nella precedente nota del 28/10/2022, 
anche in considerazione degli impegni precedentemente assunti; 
 
Vista la relazione redatta dallo scrivente RUP, Ing. Luca Tani, in data 03/01/2023, allegato A) al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale, con la quale il sottoscritto, per quanto sopra riportato, propone: 
- la revoca dell’affidamento disposto con determina dirigenziale 1900 del 06/09/2022 all’affidatario Ing. 
Federico Boragine, ai sensi dell’art.21- quinquies della legge n.241 del 1990, essendosi verificata una mutata 
situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento di affidamento, anche in 
considerazione del fatto che le nuove tempistiche indicate dall’affidatario alla luce delle valutazioni dallo 
stesso effettuate in merito allo svolgimento di alcune attività propedeutiche al servizio in oggetto, non sono 
compatibili con i termini imposti dal finanziamento europeo (PNRR); 
- di individuare, con successivo atto, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, un ulteriore 
operatore economico per lo svolgimento del servizio di “Progettazione definitiva con riserva di progettazione esecutiva, 
direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, dell’adeguamento sismico del 
Blocco “B” Presidio Ospedaliero “San Pietro Igneo” in Piazza Lavagnini, 2 a Fucecchio” che sia in possesso dei requisiti 
di idoneità professionale, di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento e 
di idonea capacità economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 83, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm., e in 
grado di svolgere l'incarico nei tempi richiesti dalla Stazione Appaltante, nel rispetto del cronoprogramma 
previsto dal CIS per l'esecuzione degli interventi relativi al PNRR - Missione 6 Salute - C1/C2; 
- di svincolare la polizza fidejussoria già stipulata dall’Ing. Federico Boragine in merito all’affidamento in 
oggetto; 
 
Ritenuto opportuno pertanto procedere, come proposto dallo scrivente RUP Ing. Luca Tani nella propria 
relazione, allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, alla revoca dell’affidamento 
disposto con determina dirigenziale 1900 del 06/09/2022 all’affidatario Ing. Federico Boragine, ai sensi 
dell’art.21- quinquies della legge n.241 del 1990 e allo svincolo della polizza fidejussoria già stipulata dall’Ing. 
Federico Boragine in merito all’affidamento in oggetto; 
 
Considerato che è necessario provvedere con urgenza ad avviare in tempi celeri il servizio in oggetto, stante 
il tempo già trascorso per l’affidamento dell’incarico a favore dell’Ing. Boragine, di cui si propone la revoca 
con il presente atto per le motivazioni descritte in premessa, in considerazione della necessità di rispettare le 
tempistiche imposte dalle regole comunitarie e i tempi di attuazione previsti dal PNRR; 
 
Dato atto che il sottoscritto Direttore della SOC Gestione Investimenti Empoli, nel proporre il presente 
atto, ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza con le finalità istituzionali 
di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del medesimo in qualità di Responsabile del 
Procedimento; 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1)  di procedere - secondo quanto proposto dal Responsabile Unico del Procedimento nella propria relazione 
di conclusione della procedura di cui trattasi, allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
dello stesso – alla revoca dell’affidamento disposto con determina dirigenziale 1900 del 06/09/2022 
all’affidatario Ing. Federico Boragine, ai sensi dell’art.21- quinquies della legge n.241 del 1990, essendosi 



    

 

 

 

verificata una mutata situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento di 
affidamento, anche in considerazione del fatto che le nuove tempistiche indicate dall’affidatario alla luce 
delle valutazioni dallo stesso effettuate in merito alla necessità di svolgimento di alcune attività propedeutiche 
al servizio in oggetto, non sono compatibili con i termini imposti dal finanziamento europeo (PNRR); 
 
2) di individuare, con successivo atto, un ulteriore operatore economico per lo svolgimento del servizio di 
“Progettazione definitiva con riserva di progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e di esecuzione, dell’adeguamento sismico del Blocco “B” Presidio Ospedaliero “San Pietro Igneo” in 
Piazza Lavagnini, 2 a Fucecchio” nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, che sia in possesso 
dei requisiti di idoneità professionale, di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento e di idonea capacità economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 83, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 
e ss.mm., e in grado di svolgere l'incarico nei tempi richiesti dalla Stazione Appaltante, nel rispetto del 
cronoprogramma previsto dal CIS per l'esecuzione degli interventi relativi al PNRR - Missione 6 Salute - 
C1/C2; 
 
3) di notificare il presente atto all’Ing. Federico Boragine e lo svincolo della polizza fidejussoria dallo stesso 
già stipulata in merito all’affidamento in oggetto; 
 
4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza 
alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
5) di pubblicare il presente atto ed i relativi allegati: 

- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 
- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda, sottosezione “Bandi di gara 
e contratti”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ; 
- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;  
 

6) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.. 
 
 

Il Direttore 
SOC Gestione Investimenti Empoli 

Ing. Luca Tani  
 



 

Dott. Ing. Luca Tani  

Direttore  

Area Manutenzione e Gestione 

Investimenti Empoli 

S.O.C. Gestione Investimenti 

Empoli 

 

Via dei Cappuccini, 79 

50053 Empoli 

 

telefono:   0571702801 

fax: 0571878722 

 

luca.tani@uslcentro.toscana.it 

 

 

 

 

SERVIZIO DI “PROGETTAZIONE DEFINITIVA CON RISERVA DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, 

CONTABILITÀ, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE, DELL’ADEGUAMENTO 

SISMICO DEL BLOCCO “B” PRESIDIO OSPEDALIERO “SAN PIETRO 
IGNEO” IN PIAZZA LAVAGNINI, 2 A FUCECCHIO NELL'AMBITO 

DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
MISSIONE 6 – SALUTE COMPONENTE C.2 INVESTIMENTO 1 

SUBINVESTIMENTO 2. 

 

 REVOCA DELL’AFFIDAMENTO 

 

 

RELAZIONE DEL RUP 

 

L’edificio oggetto d’intervento è l’attuale Blocco B del Presidio Ospedaliero “San 

Pietro Igneo” di piazza Lavagnini 2 a Fucecchio, di proprietà dell’Azienda USL 

Toscana Centro. L’intervento prevede l’adeguamento sismico di questo fabbricato 

nell’ambito dei termini e dei requisiti imposti dal PNRR. 

Per la realizzazione dell’intervento si è reso necessario affidare l’incarico per la 

progettazione definitiva e con riserva per la progettazione esecutiva, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione e contabilità lavori.  

Con Determina dirigenziale del 22/07/2022 n. 1632 sono stati approvati i documenti 

tecnici ed avviato l’affidamento diretto relativo al servizio in oggetto, indicando come 

importo da porre a base della richiesta di offerta per la prestazione di progettazione 

definitiva € 27.723,59 ,oneri previdenziali e Iva (22%) esclusi, e in € 110.703,26 oltre 

oneri previdenziali e Iva (22%) l’importo del corrispettivo per le prestazioni opzionali 

(progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione) per un valore massimo stimato dell’appalto 

pari a € 138.426,85 oneri previdenziali e Iva (22%) esclusi. 

Con Determina dirigenziale nr. 1900 del 06/09/2022 è stato affidato il servizio di cui 

trattasi in favore dell’Operatore economico invitato, Ing. Federico Boragine -C.F./ 

BRGFRC64E11G999D– Sede legale: Via Libero Grassi n.15 – 59100 Prato (PO), 

per un importo complessivo offerto pari a € 24.951,23, oneri previdenziali e Iva 

(22%) esclusi, stante la conclusione, con esito positivo, delle verifiche relative al 

possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. 

e speciale di cui all’art. 83, comma 1, lett. a) e b) e c) del medesimo decreto 

legislativo.  

utente
Font monospazio
Allegato A)



 

Dott. Ing. Luca Tani  

Direttore  

Area Manutenzione e Gestione 

Investimenti Empoli 

S.O.C. Gestione Investimenti 

Empoli 

 

Via dei Cappuccini, 79 

50053 Empoli 

 

telefono:   0571702801 

fax: 0571878722 

 

luca.tani@uslcentro.toscana.it 

 

 

 

 

In data 28/10/2022 l’affidatario dell’incarico Ing. Federico Boragine ha trasmesso al 

sottoscritto RUP una nota, conservata agli atti della SOC Gestione Investimenti 

Empoli, in cui esprimeva una propria riflessione sia in merito alla documentazione da 

acquisire preliminarmente allo svolgimento della prestazione, sia in merito a varie 

attività propedeutiche all’esecuzione dell’incarico, che comporterebbero, a parere 

dello scrivente, un ritardo di sei mesi per dare inizio allo svolgimento dell’incarico, 

anche in conseguenza degli impegni precedentemente presi dallo stesso, con un inizio 

delle attività previsto per i mesi aprile/maggio 2023. 

In data 21/11/2022 il sottoscritto RUP ha risposto alla comunicazione dell’Ing. 

Boragine comprendendo le richieste di documentazione e di esecuzione di ulteriori 

prestazioni, ma evidenziando  che le tempistiche indicate non sono compatibili con i 

termini imposti dal finanziamento europeo (PNRR), chiedendone pertanto una 

rivalutazione pena la revoca dell’incarico. 

In data 29/11/2022, l’affidatario dell’incarico Ing. Federico Boragine ha trasmesso al 

sottoscritto RUP nota in cui, nonostante lo svolgimento di ulteriori verifiche, 

vengono confermate le tempistiche indicate nella precedente nota a causa degli 

impegni precedentemente assunti. 

Per quanto sopra riportato, lo scrivente RUP propone la revoca dell’affidamento 

disposto con determina dirigenziale 1900 del 06/09/2022 all’affidatario Ing. Federico 

Boragine, ai sensi dell’art.21- quinquies della legge n.241 del 1990, essendosi verificata 

una mutata situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del 

provvedimento di affidamento, anche in considerazione del fatto che le nuove 

tempistiche indicate dall’affidatario alla luce delle valutazioni dallo stesso effettuate in 

merito allo svolgimento di alcune attività propedeutiche al servizio in oggetto, non 

sono compatibili con i termini imposti dal finanziamento europeo (PNRR). 

Il sottoscritto RUP propone inoltre di individuare, con successivo atto, nel rispetto 

dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, un ulteriore operatore economico 

per lo svolgimento del servizio di “Progettazione definitiva con riserva di progettazione 

esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione, dell’adeguamento sismico del Blocco “B” Presidio Ospedaliero “San Pietro Igneo” in 

Piazza Lavagnini, 2 a Fucecchio” che sia in possesso dei requisiti di idoneità 

professionale, di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento e di idonea capacità economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 83, comma 

1, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e in grado di svolgere l'incarico nei tempi richiesti 



 

Dott. Ing. Luca Tani  

Direttore  

Area Manutenzione e Gestione 

Investimenti Empoli 

S.O.C. Gestione Investimenti 

Empoli 

 

Via dei Cappuccini, 79 

50053 Empoli 

 

telefono:   0571702801 

fax: 0571878722 

 

luca.tani@uslcentro.toscana.it 

 

 

 

dalla Stazione Appaltante, nel rispetto del cronoprogramma previsto dal CIS per 

l'esecuzione degli interventi relativi al PNRR - Missione 6 Salute - C1/C2; 

Con il medesimo provvedimento di revoca richiedo, inoltre, lo svincolo della polizza 

fidejussoria già stipulata dall’Ing. Federico Boragine in merito all’affidamento in 

oggetto. 

 
 

Empoli, 03/01/2023        

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Luca Tani 

 


		2023-01-03T10:56:10+0100
	LUCA TANI




